
SETTORE

ISTRUZIONE
---

AREA A: ORGANIZZAZIONE E GESTIONE SERVIZI AUSILIARI, 
QUALITÀ DEI SERVIZI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 807 del 07/09/2017

Registro del Settore

N.  73 del  05/09/2017

Oggetto: Aggiudicazione del servizio di assistenza alla comunicazione in 
L.I.S. (Lingua Italiana dei Segni) per 7 alunni sordi frequentanti 
le  scuole  dell'Unione  Terre  d'Argine  per  gli  anni  scolastici 
2017/2018-2018/2019. Assegnazione del servizio tramite RdO sul 
portale SATER. 



OGGETTO: Aggiudicazione del servizio di assistenza alla comunicazione in L.I.S. (Lingua Italiana 
dei  Segni)  per  7  alunni  sordi  frequentanti  le  scuole  dell’Unione  Terre  d’Argine  per  gli  anni 
scolastici 2017/2018-2018/2019. Assegnazione del servizio tramite RdO sul portale SATER. 

DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE

Richiamati i seguenti atti:
- la Determinazione a contrarre n. 648 del 14/07/2017 che autorizzava la contrattazione mediante RdO 
con Offerta Economicamente Più Vantaggiosa (OEPV) nel mercato elettronico,piattaforma SATER per il 
servizio in oggetto con l'aggiudicazione a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016, con importo a base di gara pari a 151.368,00 Euro + IVA 5%;
- la Determinazione n. 695 del 31/07/2017 di modifica art. 28 del Capitolato;
-  la  Determinazione  n.  712  del  07/08/2017  con  cui  si  è  proceduto  alla  nomina  della  Commissione 
giudicatrice;
- la Determinazione n. 722 del 10/08/2017 che dà atto del provvedimento di ammissione ed esclusione 
delle ditte partecipanti e la comunicazione alle ditte concorrenti prot. n. 42302/2017 del 10/08/2017;
- il Verbale delle sedute della Commissione Giudicatrice prot. n. 42774/2017 del 16/08/2017 allegato al 
presente atto a costituirne parte integrante (Allegato n.1); 

Preso atto che: 
1. è stata effettuata la verifica della correttezza delle risultanze della gara, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 

50/2016;
2. è stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-

organizzativa in capo al concorrente primo classificato “INSIEME per l’integrazione e il bilinguismo” 
Cooperativa  Sociale,  con  sede  in  via  Indipendenza  n.  67/2,  40121  -  Bologna,  C.F.  e  P.IVA 
02596971206;

Dato atto che la spesa per i servizi in oggetto è regolarmente finanziata nell'ambito delle spese correnti  
alle voci di bilancio di seguito indicate e che si prevede l'attivazione dei servizi in coincidenza con l'avvio 
dell'anno  scolastico  secondo  il  calendario  scolastico  approvato  dalla  Regione  Emilia-Romagna  e 
dall’Unione  delle  Terre  d’Argine  per  l’anno  2017-2018  (Determinazione  dirigenziale  N.  732  del 
17/08/2017);

Accertato che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D. Lgs.  
n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Vista la Legge n. 136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti in 
materia  di  sicurezza"  con  riferimento  alle  disposizioni  in  merito  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari, 
convertito nella Legge 217/2010;

Visto il CIG relativo all'affidamento in oggetto, identificato con il n. 71412043F7 rilasciato dall'A.N.A.C. 
(già Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture);



Richiamati i seguenti atti:
- Delibera di  Consiglio  dell'Unione Terre d'Argine n.  4 del  15/02/2017 “Approvazione della  Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017”;
- Delibera del Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 6 del  15/02/2017,  dichiarata immediatamente 

eseguibile  avente  per  oggetto:  “Approvazione  del  bilancio  di  previsione  2017-2019  e  del  piano 
poliennale degli investimenti".

- Delibera  della  Giunta  dell’Unione  Terre  d’Argine  n.  17  del  21/02/2017  “Approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione anni 2017-2019”;

- Delibera del Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 32 del 26/07/2017, avente ad oggetto “Permanere 
degli equilibri generali del bilancio ai sensi dell’art. 193 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
e variazioni di assestamento al bilancio di previsione 2017-2019; 

- Delibera  di  Consiglio  dell’Unione  Terre  d’Argine  n.  33  del  26/07/2017  avente  ad  oggetto 
“Presentazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018”;

- Delibera di Giunta Unione Terre d’Argine n. 81 del 26/07/2017 avente ad oggetto “Approvazione del 
documento unico di programmazione - DUP 2018”;

- Delibera  di  Giunta  Unione Terre d’Argine n.  84 del  02/08/2017 avente ad oggetto “Variazioni  da 
apportare  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  conseguenti  all'assestamento  del  bilancio  di 
previsione 2017-2019, approvato con D.C. n. 32 del 26/07/2017”;

Visto il D. Lgs 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 
modifiche  e/o  integrazioni  con  particolare  riferimento  all’art.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della 
dirigenza” e all’art 183 “Impegno di spesa”;

Richiamata inoltre la seguente normativa vigente:

- D.Lgs. n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", in particolare gli 
artt. 107 e 183;

- D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni dalla L. 135/2012, art. 1 commi 1 e 13; 

- D.Lgs. n. 192/2012, art. 1;

- D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.lgs 97/2016, l’art. 37 e l’art. 29 del D.lgs 50/2016, e 
successive modifiche ed integrazioni (in particolare D.lgs 56/2017).

- D.Lgs.  n.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 
sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 
d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture” e s.m.i. (in particolare D.lgs 56/2017);

D E T E R M I N A

di approvare il verbale allegato alla presente determinazione e gli atti di cui all’oggetto citati in premessa ;

di disporre l’aggiudicazione definitiva, fatte salve le riserve di legge, dell’appalto del servizio di assistenza 
alla comunicazione in L.I.S. (Lingua Italiana dei Segni) per alunni sordi frequentanti le scuole dell’Unione 
Terre d’Argine per gli anni scolastici 2017/2018-2018/2019 (Verbale Allegato n.1) nei confronti della ditta 
“Insieme  per  l’integrazione  e  il  bilinguismo”  di  Bologna  (BO)  P.IVA 02596971206  per  un  importo 



complessivo contrattuale pari ad euro 148.512,00 Euro + iva al 5% = euro 155.937,60 (IVA compresa), 
per due anni scolastici a cominciare dall’anno scolastico 2017/2018;

di subimpegnare la spesa di  Euro 155.937,60 (148.512,00 + 7.425,60 iva al 5%) come segue e come 
meglio specificato nella tabella sotto riportata:
- voce di bilancio 1580.00.54 “Prestazioni socio assistenziali relative ai servizi scolastici per handicap – 

Carpi”, del Bilancio di Previsione 2017-2019 la somma complessiva di Euro  124.488,00 (Iva al 5% 
compresa) 

- voce di bilancio 1580.00.75 “Prestazioni socio assistenziali relative ai servizi scolastici per handicap – 
Soliera” del Bilancio di Previsione 2017-2019 la somma complessiva di Euro  31.449,60 (Iva al 5% 
compresa): 

Voce di bilancio 2017 2018 2019 Totale
1580.00.54 24.898,00 62.244,00 37.346,00 124.488,00
1580.00.75 6.289,00 15.725,00 9.435,60 31.449,60
Totale 155.937,60

di rilevare un’economia di complessivi  Euro 2.998,80 nel modo seguente:
-Euro  2.394,00  alla  voce  di  bilancio  1580.00.54  “Prestazioni  socio  assistenziali  relative  ai  servizi 
scolastici per handicap – Carpi”;
-Euro 604,80 alla voce di bilancio 1580.00.75 “Prestazioni socio assistenziali relative ai servizi scolastici 
per handicap – Soliera”;

di  dare  atto che  la  spesa  per  il  servizio  in  oggetto  trova  copertura  nel  bilancio  2017/2019 
(meccanografico 0406103);

di dare atto che: 

- il  Codice  Identificativo  assegnato  alla  Gara  (CIG)  tramite  RdO  sulla  piattaforma 
Intercent-ER è il N. 71412043F7;

- il contratto di fornitura verrà formalizzato con la Ditte aggiudicataria mediante la stipula 
del contratto attraverso il sito del mercato elettronico SATER; 

- il contratto sarà regolamentato dalle condizioni del Capitolato d’appalto, approvato con 
la Determinazione a contrattare n. 648 del 14/07/2017;

- come previsto  dall’art.  32  comma 10 lett.  b)  del  D.lgs.  n.  50/2016,  per  gli  acquisti 
effettuati nel mercato elettronico non si applica lo Stand Still Period (norma secondo la 
quale  il  contratto  non  può  essere  stipulato  prima  di  35  giorni  dall’invio  della 
comunicazione di aggiudicazione definitiva); 

- che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09/11/2012 n. 192, la decorrenza dei termini 
di pagamento delle fatture è subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti 
la  capacità  di  pagare  somme  da  parte  della  P.A.  come  prescritto  dalla  normativa 
vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti  condizionanti l’esigibilità del 
pagamento, ivi compreso l’assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

- che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall’Amministrazione solo 
ad avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità delle stesse, 
ovvero di approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute 
nel DPR n. 207/2010; 

- che  con  l’entrata  in  vigore  dal  31/03/2015  degli  obblighi  in  materia  di  fatturazione 
elettronica, l’Appaltatore sarà tenuto obbligatoriamente all’inserimento nelle fatture del 



Cig (codice identificativo di gara) e degli estremi dell’impegno (anno e numero);
- il  Responsabile Unico del Procedimento (RUP), nominato con provvedimento det. n. 

734/2017, è la dott.ssa Marisa Piccioli;
- il Responsabile dell’esecuzione del contratto è la dott.ssa Elena Goldoni;
- viene allegata alla presente determinazione la check list di controllo sugli obblighi di 

pubblicazione;

Di  dare  atto infine  che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dal  D.lgs  33/2013  e  s.m.i.  mediante  la 
pubblicazione sul  sito  internet  dell'ente,  sezione Amministrazione Trasparente,  art.  37 e agli  obblighi 
previsti  dall’art.  29  del  D.lgs  50/2016,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  (in  particolare  D.lgs 
56/2017).



SETTORE: ISTRUZIONE -  AREA A: ORGANIZZAZIONE E GESTIONE SERVIZI AUSILIARI, QUALITÀ DEI SERVIZI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Aggiudicazione del servizio di assistenza alla comunicazione in L.I.S. (Lingua Italiana dei Segni) per 7 alunni 
sordi frequentanti le scuole dell'Unione Terre d'Argine per gli anni scolastici 2017/2018-2018/2019. Assegnazione del servizio 
tramite RdO sul portale SATER. 

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 24898 015800054

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 987 1

Descrizione Servizi di assistenza alla comunicazione in L.I.S. a favore di 
alunni non udenti A.S. 2017/18 e 2018/19  del territorio di Carpi. 

Quota anno 2017.

Codice Creditore

CIG 71412043F7 CUP

Centro di costo Servizi scolastici handicap Carpi Natura di spesa

Note Con il presente atto, a seguito dellaggiudicazione del servizio in oggetto, si rilevano le seguenti economie 
sule prenotazioni assunte con la determina n. 648/2017: -   Euro 2.394,00 alla voce di bilancio 
1580.00.54 (sulle prenotazioni nn. 987/2017-200/2018 e 58/2019); - Euro 604,80 alla voce di bilancio 
1580.00.75 (sulle prenotazioni nn. 988/2017-201/2018 e 59/2019).

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2018 62244 015800054

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 200 1

Descrizione Servizi di assistenza alla comunicazione in L.I.S. a favore di 
alunni non udenti A.S. 2017/18 e 2018/19 del territorio di Carpi. 

Quota anno 2018.

Codice Creditore

CIG 71412043F7 CUP

Centro di costo Servizi scolastici handicap Carpi Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2019 37346 015800054

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2019 U 58 1

Descrizione Servizi di assistenza alla comunicazione in L.I.S. a favore di 



alunni non udenti A.S. 2017/18 e 2018/19 del territorio di Carpi. 
Quota anno 2019.

Codice Creditore

CIG 71412043F7 CUP

Centro di costo Servizi scolastici handicap Carpi Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

4 2017 6289 015800075

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 988 1

Descrizione Servizi di assistenza alla comunicazione in L.I.S. a favore di 
alunni non udenti A.S. 2017/18 e 2018/19 del territorio di 

Soliera. Quota anno 2017.

Codice Creditore

CIG 71412043F7 CUP

Centro di costo Servizi scolastici handicap Soliera Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

5 2018 15725 015800075

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 201 1

Descrizione Servizi di assistenza alla comunicazione in L.I.S. a favore di 
alunni non udenti A.S. 2017/18 e 2018/19 del territorio di 

Soliera. Quota anno 2017.

Codice Creditore

CIG 71412043F7 CUP

Centro di costo Servizi scolastici handicap Soliera Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

6 2019 9435.6 015800075

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2019 U 59 1



Descrizione Servizi di assistenza alla comunicazione in L.I.S. a favore di 
alunni non udenti A.S. 2017/18 e 2018/19 del territorio di 

Soliera. Quota anno 2017.

Codice Creditore

CIG 71412043F7 CUP

Centro di costo Servizi scolastici handicap Soliera Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  807  DEL 07/09/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 07/09/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  Francesco Scaringella ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Aggiudicazione del 
servizio di assistenza alla comunicazione in L.I.S. (Lingua Italiana dei Segni) per 7 alunni sordi 
frequentanti le scuole dell'Unione Terre d'Argine per gli anni scolastici 2017/2018-2018/2019. 
Assegnazione del servizio tramite RdO sul portale SATER.  ”,  n° 73 del registro di Settore in data  
05/09/2017

Francesco Scaringella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


